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Uppdrag, ändamål och medlemskap 
Enligt gällande stadgar är KSL en sammanslutning av länets 26 kommuner 
med uppgift att inom länet 

• stödja och utveckla den kommunala självstyrelsen  
• tillvarata kommunernas intressen    
• främja samverkan mellan kommunerna   
• bistå kommunerna i deras verksamhet. 

    

Förbundet skall samverka med Sveriges kommuner och Landsting i frågor av 
gemensamt intresse samt med motsvarande förbund i övriga län för att främja 
förbundens ändamål. 
 
Vision 
KSL ska vara en attraktiv arena som tillsammans med kommunerna 
 

• initierar nytänkande och utveckling 
• intressebevakar mot andra aktörer 
• skapar samverkan 
• bidrar med regionkunskap 

 
i syfte att åstadkomma en kraftfull region. 
 
 
Nyhetsbrev 
KSL började 2005 att ge ut ett nyhetsbrev. Brevet utkom med två nummer 
under hösten och blev väl mottaget i kommuner och organisationer. Brevet 
skickas som e-post och läggs ut på KSLs webbplats. 
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Övergripande frågor 
 
Demokrati och självstyrelse 
Under 2003 tillsatte styrelsen en särskild politiskt sammansatt Självstyrelse-
beredning med uppgift att dels följa och söka påverka den statliga Ansvars-
kommittén, dels utveckla ett eget och i regionen väl förankrat förslag till en 
effektiv demokratisk samhällsorganisation i Stockholmsregionen.  

Sedan Ansvarskommittén i juni 2004 fått sina tilläggsdirektiv för det fortsatta 
arbetet fastställde KSLs styrelse i december en arbetsplan för Självstyrelse-
beredningens fortsatta arbete. Arbetsplanen innebär fokus på storstadsaspekter 
inom ramen för ansvarskommitténs arbete med det samlade kommunala upp-
draget inklusive hälso- och sjukvården samt den regionala utvecklingen och 
den regionala organisationen. 

Under år 2005 har beredningen haft sex sammanträden varvid den behandlat ett 
antal diskussionsunderlag rörande såväl välfärdsfrågor och övriga frågor inom 
det samlade kommunala uppdraget som frågor angående regional utveckling 
och den regionala organisationen. 

I september 2005 hade beredningen härutöver ett möte med ordföranden och 
sekretariatet i Ansvarskommittén för genomgång av arbetet inom Ansvars-
kommittén och de frågor Självstyrelseberedningen behandlat under året. 
 
EU och europeiska frågor 
KSL har under året haft flera diskussioner om ny inriktning och fokusering av 
arbetet kring EU och europeiska frågor. Intentionerna har varit att öka 
samarbetet med Stockholmsregionens Europakommitté (SEU) framförallt med 
SEU-kontoren i Stockholm och Bryssel. Under året samlades alla anställda på 
KSL tillsammans med samtlig SEU-personal till en utbildningsdag med 
gemensamma verksamhetsdiskussioner. För att öka kunskapsnivån kring EU 
och EUs institutioner hos personalen genomfördes en studieresa till Bryssel 
med ett mycket intensivt och uppskattat program. Omvärldsbevakningen har 
blivit mer fokuserad på respektive verksamhetsområde och flera nya kontakter 
skapades under Brysselbesöket. En kontaktperson för SEU och övrigt interna-
tionellt arbete har utsetts. 
 
Kommunal ekonomi 
Utjämningssystemet för kommuner 
Under år 2005 tillsattes en statlig utredning med syfte att följa upp nuvarande 
utjämningssystem men också att utreda om det finns behov av en utjämning av 
strukturella skillnader i lönenivåer mellan olika kommuner. Utredningen skall 
lägga fram förslag kring utjämning av strukturella skillnader i lönenivåer under 
oktober månad 2006. 
 
KSL har under 2005 bildat en referensgrupp för att i ett tidigt skede kunna följa 
och påverka utredningen. Referensgruppen består av ekonomichefer från sex 
kommuner samt landstinget, Regionplane- och trafikkontoret (RTK) och KSL. 



KOMMUNFÖRBUNDET   7 (54) 
STOCKHOLMS LÄN 
    Övergripande frågor 
___________________________________________________________________________________ 
 

 

Parallellt med utredningen och i samarbete med KSLs referensgrupp  utför 
professor Ernst Jonsson en utred-ning kring samma tema. Underlaget för  
utredningarna tas fram av SCB och analyseras av Ernst Jonsson. Målet är att 
KSL i samarbete med Ernst Jonsson skall kunna delge den statliga utredningen 
senast i april 2006 ett material kring lönekostnadsskillnader. 
 
Övriga utjämningssystem 
Under 2005 har revideringar skett kring utjämningssytemet för LSS. Detta 
system har en mycket stor ekonomisk betydelse för ett antal kommuner i länet. 
KSL har under året gett förslag på korrigeringar i den revidering som skett för 
att systemet ska vara mer stabilt och inte försämra utfallet för länets 
kommuner. 
 
Samordnad upphandling av tekniska hjälpmedel 
Under år 2005 har kommuner i länet tagit kontakt med KSL med anledning av 
att de upplevt problem med upphandling av tekniska hjälpmedel. Kommunerna 
önskar få lägre priser för tekniska hjälpmedel. I många fall finns inte heller 
resurser för att göra dessa upphandlingar. 
 
Med anledning av detta har KSL inbjudit länets kommuner till en samordnad 
upphandling för genomförande under 2006, där Stockholms stad står som 
formellt ombud för upphandlingen.  
 
Gemensam lösning för kommunala försäkringar 
Kommunerna i länet har i likhet med landets övriga kommuner svårt att få bra 
försäkringsvillkor. Endast ett par försäkringsbolag är intresserade att försäkra 
kommuner vilket ger en dålig konkurrens. 
 
Med anledning av detta har KSL under 2005 undersökt möjligheterna att finna 
en mer tillfredsställande lösning för länets kommuner. Stockholms stads för-
säkringsbolag S:t Erik Försäkring är en stor kommunal aktör inom området. 
Utredningsuppdraget har varit att se över hur en samverkan mellan länets 
övriga kommuner och S:t Erik Försäkring skall organiseras för bästa sam-
nyttjande av resurser och kompetens. 
 
Offentlig upphandling för hållbar utveckling – kompetens-
utveckling för näringsliv och offentlig sektor 
För få leverantörer deltar i dag i offentliga upphandlingar. Många avstår p g a 
att de inte har tillräckliga kunskaper om hur offentlig upphandling går till. 
Detta skapar en svag konkurrens som är till nackdel bl a när det gäller att få 
många aktörer som kan bidra med produkter och tjänster för en hållbar 
utveckling. 
 
KSL har därför under 2005 i samverkan med Sveriges Offentliga Inköpare, 
Stockholms Handelskammare och Länsstyrelsen i Stockholms län utarbetat ett 
utbildningsprojekt för leverantörer och offentliga upphandlare i länet. Medel 
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för projektet har sökts hos Svenska ESF-rådet av Sveriges Offentliga Inköpare 
(SOI) som är projektägare. 
 
 
 
 
 
 



KOMMUNFÖRBUNDET   9 (54) 
STOCKHOLMS LÄN 
    Personal- och kompetensförsörjning 
___________________________________________________________________________________ 
 

 

Personal- och kompetensförsörjning 
 
Samordningsområdet Personal- och kompetensförsörjning har under året 
upphört och området har istället ingått i arbetet med Tillväxt och arbets-
marknad.  
 
Modellarbetsplatser 
Projektet Modellarbetsplatser avslutades i maj och var ett mycket lyckat 
projekt där arbetsplatsen ses som den naturliga spelplanen för kompetens-
utveckling och livslångt lärande. Genom ett systematiskt, praktisk arbete 
baserat på teoretisk kunskap har projektet tagit fram yrkes – och kompetens-
krav för äldre- och handikappomsorg. De anställda har validerats mot dessa 
krav för att ta fram kompetensutvecklingsplaner. Utvärderaren säger att resultat 
och effekter som uppnåtts kan ”bidra till att omsorgsyrket lyfts fram som ett 
professionellt yrke”. Modellarbetsplatsers resultat har väckt stort intresse hos 
kommuner, myndigheter och t ex Sveriges kommuner och Landsting. Projektet 
efterlämnar ett arbets- och metodmaterial som är tillgängligt via KSLs hem-
sida. Yrkeskraven implementeras nu i flera kommuner i ett nytt samarbete (se 
nedan). 
 
Kravmärkt yrkesroll  
Kravmärkt yrkesroll är ett samarbete mellan fem kommuner; Haninge, Nynäs-
hamn, Sollentuna, Södertälje samt stadsdelarna Hägersten, Liljeholmen och 
Vantör i Stockholms stad. Kravmärkt yrkesroll startade i direkt anslutning till 
att projektet Modellarbetsplatser avslutades. Målet är att implementera fram-
tagna yrkes- och kunskapskrav i all äldreomsorg i respektive kommun/stadsdel 
samt sörja för att alla medarbetare uppfyller kunskapskraven. Totalt berörs ca 
2 500 anställda inom äldreomsorgen i kommunal och privat regi. Under året 
har ekonomiska förutsättningar säkrats och projektorganisation skapats med en 
gemensam huvudprojektledare. KSL leder arbetet i styrgruppen som består av 
äldreomsorgschefer från varje kommun och stadsdel samt Kommunal Stock-
holms Län. Samarbetet finansieras av Kompetensstegen och Växtkraft Mål 3 
och pågår t o m 2008. 
 
Intresset för Kravmärkt yrkesroll har varit stort och flera kommuner har på-
börjat satsningar utifrån modellen. Stockholms stad har engagerat ytterligare 
stadsdelars äldreomsorg. Ekerö och Sollentuna kommuner arbetar med 
modellen inom handikappomsorgen. Även i andra delar av landet har 
Kravmärkt yrkesroll uppmärksammats. 
 
Traineeprogram 
Det andra Traineeprogrammet i regionen avslutades i december. Sammanlagt 
har länets kommuner anställt 28 unga akademiker som trainee inom olika 
yrkesområden sedan 2002. 11 av dessa platser ingick i det just avslutade pro-
grammet. Traineerna har haft praktik i två andra kommuner/förvaltningar än 
den de är anställd i samtidigt som de deltagit i ett 50 dagar långt utbildnings-
program med totalt 82 föreläsare där majoriteten var anställda i de medverkan-
de kommunerna. Utbildningsdagarna har genomförts i KSLs lokaler. Trainee-
programmet har koordinerats av en projektledare på KSL. Ett 40-tal anställda i 
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kommunerna har bidragit i olika arbetsgrupper.  Traineeprogrammet avslutas 
nu då arbetsmarknadsläget i regionen har förändrats sedan programmet star-
tade. Traineeprogrammet har finansierats genom avgifter.  
 
Samordning av validering 
Validering innebär en strukturerad bedömning, värdering och dokumentation 
av en individs kompetens oavsett hur den är förvärvad.  
 
Under året har KSL fått uppdraget att samordna valideringsarbetet i länet samt 
bli en länk till Valideringsdelegationen. Ett avtal tecknades där KSL har åtagit 
sig att fram t o m maj 2006 informera och sprida kunskap om validering, 
inventera vad som pågår i regionen såväl inom offentlig som privat sektor, att 
visa på idéer om hur man kan samverka kring validering. Arbetet baseras på 
befintliga grupper som redan arbetar med frågan. Kommunerna Botkyrka, 
Södertälje och Stockholms stad driver gemensamt Valideringsprojektet där 
KSL finns med i styrgruppen. Projektets erfarenheter och kontakter tas tillvara 
i samordningsuppdraget, liksom kontakterna med Länsarbetsnämnden och 
branschföreträdare samt Regionala kompetensrådet. En delrapport för perioden 
fram t o m sista december har lämnats till delegationen. Samordning av vali-
dering finansieras av KSL med ett bidrag från Valideringsdelegationen på 
200 000 kronor. 
 
Tillväxt och arbetsmarknad 
Inom områdena personal- och kompetensförsörjning samt tillväxt och arbets-
marknad har KSL representerat kommunerna i länet. Partnerskapet för Växt-
kraft Mål 3, Regionala kompetensrådet, Sthlm Jämt, och Integrationsplatt-
formen. Syftet med KSLs medverkan har varit intressebevakning samtidigt 
som förutsättningarna för KSLs strävan att vara en attraktiv mötesarena har 
underlättats.  
 
Partnerskapet för Växtkraft Mål 3  
har under året möjliggjort bl a kommunernas satsningar på Kravmärkt yrkesroll 
genom att styra utlysning av medel. Diskussionen om den nya strukturfonds-
perioden samt utredningen ”Stärkt konkurrenskraft och sysselsättning i en ny 
geografi” (SOU 2005:93) har varit central i Partnerskapets arbete under hösten. 
 
Regionala kompetensrådet  
har bidragit som diskussionspartner och referensgrupp för såväl validerings-
frågan som arbetet med gemensam vuxenutbildningsregion.  
 
Sthlm Jämt  
initierades av ESF-rådet och Länsstyrelsen och är en regional plattform för 
långsiktigt och strategisk arbete för jämställdhet i regionen. KSL har under året 
utsetts till ordförande i referensgruppen, samtidigt som KSL har en ledamot i 
styrgruppen.  
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Verksamhetsområde Utbildning 
 
Utbildningsberedning 
Utbildningsberedningen har fattat beslut kring frågor och ärenden som känne-
tecknas av ett omfattande samarbete mellan kommunerna. Följande frågor har 
varit aktuella: Gemensam gymnasieregion, gemensam gymnasie-mässa, 
lärarutbildningen, Lärarhögskolans Högskolestyrelse, storstads-samarbete, 
gemensam vuxenutbildningsregion samt seminarium för ordförande i Barn- 
och utbildningsnämnder. Utbildningsberedningen har sammanträtt fem gånger.  
 
Verksamhetsområdet  
Verksamhetsområdet har förutom de frågor som beskrivs nedan utvecklat 
former för en samverkan med andra aktörer inom utbildningsområdet. De 
aktiviteter/frågor som var planerade inför året genomfördes. Dessutom 
genomfördes en gymnasiemässa.  
 
Samordning 
En del av arbetet har handlat om att gemensamt planera och följa upp de olika 
frågorna inom verksamhetsområdet. En annan del har handlat om  möten med 
olika aktörer inom utbildningsområdet såsom Storstadssamarbetet, Sveriges 
Kommuner och Landsting, Myndigheten för skolutveckling, Skolverket samt  
Utbildningsdepartementet. KSL medverkar i styrgruppen för projektet Ungt 
Entreprenörskap i Stockholms län. 
 
Lärarutbildningen 
För Utbildningsberedningen och verksamhetsområdet Utbildning har arbetet med 
lärarutbildningen inneburit ett brett deltagande i olika grupper tillsammans med 
kommuner och högskolor. 
 
Samarbete med länets högskolor  
KSL har sedan flera år ett utvecklat samarbete med de högskolor i länet som erbjuder 
lärarutbildning - Lärarhögskolan , Södertörns högskola, Konstfack, Gymnastik- och 
Idrottshögskolan och Musikhögskolan. Frågor rörande den verksamhetsförlagda 
utbildningen (VFU), utformning av olika kurser samt kvalitets- och utvärderingsfrågor 
är exempel på områden som KSL och högskolorna gemensamt diskuterar. Ett möte 
mellan Utbildningsberedningen och Lärarhögskolans Högskolestyrelse har genomförts. 
 
KSL representerar också kommunerna i Nämnden för grundutbildning, forskning och 
forskarutbildning vid Lärarhögskolan i Stockholm.  
 
Nätverk 
KSL har medverkat till uppbyggnad och utveckling av en organisation i varje kommun 
för den verksamhetsförlagda delen av lärarutbildningen. Även under 2005 har kommu-
nerna uttryckt behov och önskemål om fortsatta möjligheter att mötas. KSL har under 
våren 2005 genomfört delregionala möten för lednings- och utvecklingsgrupperna i 
kommunerna (sex regioner inom länet) för att sprida kunskaper kring olika erfarenheter 
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kopplade till det utvecklingsarbete som reformen medför. Hösten 2005 genomfördes i 
samarbete med Lärarhögskolan i Stockholm två möten riktade till Lednings- och 
utvecklingsgrupperna.  
 
Enkätundersökning - Hur utvecklas den verksamhetsförlagda 
utbildningen?  
KSL genomförde våren 2005 för tredje året en enkätundersökning kring den verk-
samhetsförlagda delen av lärarutbildningen. Syfte och mål med undersökningen är att 
genom årligen återkommande studier följa kommunernas arbete med VFU för att 
därigenom få en översiktlig bild av hur den utvecklas. 
 
Naturbruksgymnasium 
KSL ingår i ett politiskt samverkansorgan tillsammans med Stockholms läns 
Landsting för Stockholms läns Naturbruksgymnasium. Samverkansorganet har 
haft fem möten under året då frågor kring dimensionering av platser, kvalitets-
redovisning, utvärdering av verksamheten mm diskuterats. Det avtal som 
tecknats löper till 2007. 
 
Hälsofrämjande skola 
Projektet Hälsofrämjande skola startade 2004 och var en samverkan mellan 
Stockholms Läns Landsting, Myndigheten för skolutveckling samt KSL. Syftet 
med projektet var att arbeta fram en handlingsplan kring främjande av hälsa i 
skolan. I arbetet deltog sex kommuner med elever, lärare, personal från elev-
hälsan samt skolledning. Projektet utvärderades och avslutades under 2005 och 
kommunerna var mycket nöjda.  
 
Ny skollag 
Regeringens arbete med en ny skollag har försenats och av det skälet genom-
fördes inte den konferens som var planerad. 
 
Förskola och skolorganisation 
Förvaltningscheferna för skola och utbildning har ett väl utbyggt nätverk inom 
länet. Tillsammans med KSL har fyra möten genomförts samt två internat. 
Inom följande områden har gruppen problematiserat och bidragit med egna 
erfarenheter: 

- Skolledarens uppdrag/rektorsutbildning 
- Gemensam gymnasieregion 
- Lärarutbildning 
- Kvalitetsutveckling i olika kommuner 
- Betyg och bedömning 
- Individuella utvecklingsplaner 

 
GemIT databas 
GemIT är databasen för webbaserad ansökan och gemensam intagning till 
gymnasieskolan i Stockholms län. I januari 2005 öppnades den andra 
omgången av ansökan till gymnasieskolan på den särskilda hemsidan. Inför 
2005 skedde en omprogrammering av hemsidan för att effektivisera systemets 
hantering av elevernas ansökningar. Denna utveckling har skett för att 
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effektivisera studie- och yrkesvägledares hantering av ansökningar på 
gymnasieintagningens hemsida. 
 
För att ge kommuner, skolor, studie och yrkesvägledare en bas för utökad 
information av intagnings- och ansökningssystemet inköptes och utvecklades 
ett nytt verktyg, QlikView. Genom verktyget skapades möjligheter att 
interaktivt visa information på ett enkelt sätt.  
 
En ny modell för kundutveckling tillsammans med intagningssystemets 
leverantör IST har utvecklats. Genom denna modell har det skapats större 
inflytande i utvecklingen av de behov av anpassningar som länets 
intagningskanslier har.  
 
För att skapa en kontrollerad utveckling av intagningssystemet har två nya 
grupper tillkommit, Utvecklingsgrupp och Strategigrupp. 
 
Utredning av gymnasieskolans intagningsfunktion 
Under 2005 startade KSL en utredning kring intagningsfunktionen till gymna-
siet och hur den kan effektiviseras gentemot den gemensamma intagningsdata-
basen GemIT. Utredningen ska presentera förslag i början av år 2006.    
 
Gemensam beräkningsgrund 
Två konsulter har under året utvärderat och uppdaterat den gemensamma 
beräkningsgrunden för programkostnader för gymnasiet. Utvärderingen visade 
att ca 80% av kommunerna använder beräkningsgrunden  fr o m läsåret 
2005/2006.   
 
Gemensamt planeringsutbud 
Under 2005 genomförde KSL en första kartläggning av hur gymnasieutbudet 
såg ut i länet. Utredningen visade på stora olikheter i tillgång på yrkesutbild-
ningar för eleverna inom länet. Utredningen pekade på tre olika sätt att utjämna 
olikheterna, nämligen att starta utbildning kring regionala centra, att kommu-
nerna går ihop kring dyra utbildningar i s k regionala garantier samt att starta 
Teknik-College. Utredningen sändes på remiss och kommunerna svarade att 
regionala garantier och Teknik-College var intressant att arbeta vidare med.   
 
Kvalitetskriterier för gymnasieskolan 
Arbetsgruppen för kvalitetskriterier har träffats fem gånger. Informationsmöten 
har sedan hösten 2004 genomförts för samtliga samordnare två gånger per år. 
 
Införandet av kvalitetskriterierna på www.gymnasieintagning.se 
Under 2005 genomfördes en manuell visning av kvalitetskriterierna. Arbetet 
har delats upp i två steg. 
 
Idag finns det 27 kommunala samordnare och 47 samordnare från de fristående 
skolorna i Stockholms län. Ca 60 % av länets skolor publicerade under våren 
2005 kvalitetskriterierna på webben.  
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Kunskapslyftet 
Under våren 2005 utsågs en arbetsgrupp bestående av representanter från 
Danderyd, Huddinge, Nacka och Stockholm. Arbetsgruppen har träffats vid tre 
tillfällen under hösten.  Gruppen har arbetat med att utveckla de befintliga 
kvalitetskriterierna och om möjligt ta fram ett förslag till hur en modell för 
skolans bidrag till elevens utveckling ser ut. Att ta fram en sådan modell har 
inte varit möjligt, istället valde gruppen att föreslå vissa kompletteringar av de 
befintliga kvalitetskriterierna. 
 
 
Gymnasiemässan 2005 
KSL tecknade på uppdrag av kommunerna 2005 ett avtal, giltigt t o m 2007, 
med Stockholmsmässan om genomförandet av en Gymnasiemässa. Förbered-
elserna och planeringen sköttes gemensamt av representanter från de delta-
gande kommunerna och Stockholmsmässan. KSL samordnar inte det konkreta 
arbetet utan har under tiden som planeringen gjorts följt arbetet genom kontak-
ter med representanter för såväl kommunerna som Stockholmsmässan. Mässan 
genomfördes den 17-19 november 2005. KSL, kommunerna och Stockholms-
mässan var mycket nöjda med genomförandet. 
 
Gemensam vuxenutbildningsregion 
Arbetet med en gemensam vuxenutbildningsregion startade under våren. 
Visionen är att skapa förutsättningar för det livslånga lärandet där utbudet 
matchar individens önskemål och arbetsmarknadens behov av ny kunskap 
samtidigt som de offentliga resurserna används effektivt.  
 
Hösten har ägnats åt att samla fakta kring vuxenutbildningen i länet. En 
regional kartläggning utifrån Skolverkets uppgifter om vuxenutbildningen i 
Sverige togs fram med stöd av Länsstyrelsen.  
 
Faktaunderlaget har under året lett fram till ett beslut i utbildningsberedningen 
om att undersöka möjligheten till gemensam exponering av vuxenutbildnings-
utbudet via webb. I kartläggningen var det få studerande som läste i annan 
kommun än den egna. Ett mål är att respektive kommun ska tillåta fler att 
studera i annan kommun samt ta emot fler studerande från andra kommuner.  
Ersättningsfrågan, som inom gemensam gymnasieregion tagit lång tid att lösa, 
kommer för vuxenutbildningen att lösas genom interkommunal ersättning 
(IKE) och självkostnadsprincipen.  
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Verksamhetsområde Samhällsbyggnad 
 
Samhällsbyggnadsberedning 
Beredningen har under året haft tre möten. Viktiga frågor under året har varit: 
 

• starten av de regionala samarbetena VAS-rådet (Vatten och avlopp i 
samverkan), och Miljösamverkan 

• genomförandet av den Regionala Avfallsutredningen 
• förbränningsskatten på avfall 
• utredningen om ny regional el-nätsstruktur, ”Stockholms ström” 
 

Beredningen har följt utvecklingen kring miljökvalitetsnormen för PM 10 samt 
det sektorsövergripande arbetet gällande samordning av samhällsbetalda resor. 
 
Verksamhetsområdet 
Verksamhetsområdet omfattar kommunalteknisk infrastruktur samt därtill 
kopplade miljö- och planeringsrelaterade frågor.  
 
Samordning, bevakning 
Under året har bevakningen skett via de samarbetsforum som KSL medverkar 
i. KSL för in information från framförallt regional nivå  och EU. Ett stöd är 
”EU-Miljöbevakningslistan”  som SEU tar fram några gånger per år. På grund 
av omprioriteringar inom området har det internationella arbetet minimerats 
under året.  
 
KSL har följt och fört fram synpunkter, t ex till svenska EU-parlamentariker, 
under framtagande av EU-s badvattendirektiv. Andra viktiga bevakningsfrågor 
har rört Miljökvalitetsnormen för PM 10, utvecklingen av den nya Vattenmyn-
digheten samt utredningen ”Stockholms ström”. 
 
Samverkan tillsyn och kartor 
Miljösamverkan 
Miljösamverkan Stockholms Län (MSL) startade officiellt 15 mars 2005 och är 
ett samarbete mellan miljökontoren i länets 26 kommuner, KSL och Länssty-
relsen. För Miljösamverkan har en projektledare varit anställd på 50 %. 
Administrativ hemvist är KSL. Under 2005 har projekt drivits inom områdena 
värmepumpar, enskilda avlopp och farligt avfall. Alla relevanta dokument från 
de olika projekten har lagts ut på en egen hemsida.  
 
KSLs Kartgrupp 
Tätortskarta för Stockholms län - version 3 har tillsammans med Lantmäteriet  
tagits fram under året. Avtal för användning och försäljning av kartan och dess 
information har tagits fram. Varje kommun samt KSL har möjlighet använda 
kartan på sin hemsida.  
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Samordnad upphandling för 20 kommuner av ortofoto med leverans årsskiftet 
05/06 och flygfotografering våren 2005 har genomförts. Kommunerna har 
tecknat avtal med Metria om återförsäljning av ortofotot till externa kunder.  
Ytterligare en samordnad upphandling där 13 kommuner deltar har genomförts.  
 
Adressdata 
Under 2005 har KSL inlett ett arbete om geografiska adressdata som syftar till 
att verka för en mer heltäckande adressdatabas i Stockholms län för att 
möjliggöra en effektivare logistik hos räddningstjänst, hemtjänst, polis, 
kollektivtrafik, etc. KSLs kartgrupp, polis, färdtjänst, SL medverkar. 
 
Vatten och avlopp 
VAS 
VAS-rådet är ett regionalt forum för samverkan kring regionala vatten- och 
avloppsfrågor. Organisation, ekonomi och verksamhetsinriktning har fastställts 
av Samhällsbyggnadsberedningen under 2005. VAS-kommittén har under året 
genomfört en regional avloppsutredning samt påbörjat arbete med utredningar 
kring reservvattenförsörjning och en finansieringspolicy för regionalt viktiga 
VA-investeringar. 
 
Nätverket för VA i omvandlingsområden 
Nätverket drivs gemensamt av KSL, Regionplane- och Trafikkontoret (RTK) 
och Länsstyrelsen i samarbete med kommunala tjänstemän. Ett antal 
arbetsgrupper har arbetat med aktuella frågeställningar. En fråga är 
tillsynsinriktad och drivs praktiskt inom ramen för Miljösamverkan (se ovan). 
 
Nätverket för dagvatten 
Nätverket drivs gemensamt av KSL, RTK och Länsstyrelsen i samarbete med 
kommunala tjänstemän. KSL har under året bland annat genomfört en 
sammanställning av dagvattenanläggningar i länet. 
 
Regionala Program 
SSR – Stockholm Sustainable Region 
Stockholm Sustainable Region är ett nätverk för att främja miljödriven 
näringslivsutveckling i regionen. 
 
KSLs praktiska bidrag är framförallt Miljödiplomeringsprojektet vars syfte är 
att öka miljömedvetenhet, ansvarstagande och underlätta den kommunala 
miljötillsynen genom förenklade miljöledningssystem i små och medelstora 
företag. KSL har erhållit 100 000 kr i bidrag från RTK för de insatserna. 
KSL, ett antal kommuner och branschorganisationer har arbetat fram en 
basmodell för miljödiplomering av företag. Projektet har också tagit fram ett 
grundläggande handlednings- och arbetsmaterial för kommuner och 
organisationer som vill få företag att påbörja miljödiplomering.  
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Regionala Miljöhandlingsprogrammet 
Genomförandet av insatser finns beskrivna under rubrikerna VA samt 
Transport.  
 
Regionala Energikontoret för Stockholms län 
Det Regionala Energikontoret för Stockholms län har sin verksamhet inom 
KSL. För detta erhålls 590 200 kr i bidrag från Statens energimyndighet.  
 
Det övergripande syftet med verksamheten är att regionen ska ha en effektiv, 
ändamålsenlig och tillförlitlig energiförsörjning som svarar mot högt ställda 
miljökrav. Verksamheten kan ses som två skilda men samverkande delar: 

1. Regional energiaktör och med aktiv energikompetens för regionen 
2. Samordning av den kommunala energirådgivningen  

Verksamheterna inom båda dessa delar har nära kontakt med övriga frågor som 
hanteras av KSL med anknytning till infrastruktur och miljöfrågor. 
 
Regional energiaktör/kompetens 
Syftet är att bygga upp regionala nätverk inom områdena energifrågor i den 
fysiska planeringen, energidistribution och energiinfrastruktur samt stödja 
kommunerna med planeringsinriktad energikompetens. 
 
”Kommittén för Energi i planeringen” har arbetat med att tydliggöra kommu-
nernas roll för regionala och utvecklingsinriktade energifrågor. Ett breddat 
samarbete med RTK har förberetts för en koppling mellan RUFS (Regional 
Utvecklingsplan för Stockholmsregionen) och det kommunala ansvaret och 
styrmöjligheter för önskad utveckling. 
 
Energikontoret har bidragit till den regionala avfallsutredningen (se Avfall) 
samt granskat remisser såsom kommunala översikts- och energiplaner. 
 
I samarbete med Stockholms och Uppsala läns luftvårdsförbund har Energi-
kontoret genomfört en utredning och tagit fram en rekommendation för hur 
kommuner kan resonera vid bedömning av pelletseldning utifrån gällande 
Miljökvalitetsnorm för PM10. Rekommenadationen har skickats ut till alla 
kommuner i länet. 
 
Energikontoret har deltagit i styrgruppen för Svenska kraftnäts projekt 
”Stockholms ström”. Ett uppdrag från regeringen som syftar till att utreda 
utformningen av det framtida stam- och regionnäten inom Stockholms län.  
 
Samordnad energirådgivning 
KSL samordnar den kommunala energirådgivningen (från Stockholms län samt 
Håbo kommun). Målet är att minska energianvändningen och miljöbelast-
ningen genom energieffektivisering och en ökad användning av förnyelsebar 
energi. 
 
Verksamheten genomförs i nära samverkan med representanter från de 25 
deltagande kommunerna.   
 



KOMMUNFÖRBUNDET   18 (54) 
STOCKHOLMS LÄN 
       Samhällsbyggnad 
___________________________________________________________________________________ 
 

 

Hemsidan är en interaktiv informationssajt men fungerar också som ingång till 
den kommunala energirådgivaren. Den har haft ca 465 besökare dagligen. 
Under året har hemsidan kompletterats med nya funktioner.  
 
Telefonrådgivningen är en upphandlad tjänst som utnyttjas av 18 kommuner. 
Dagligen har ca 25 samtal inkommit till telefonrådgivningen. 
 
Samordningen innebär också framtagande av gemensamt informationsmaterial, 
informationsinsatser samt projekt t ex verkningsgradsprojektet som är en 
utvärdering av Energirådgivningen. Projektgruppen som driver arbetet har 
hittills sammanträtt vid elva tillfällen under 2005.  
 
Transport 
Hållbara resor och transporter (inkl PIMMS) 
Projektet ”Hållbara resor och transporter” syftar till att genomföra samordnade 
åtgärder för att öka kvaliteten i resandet och i transporterna och förväntas också 
öka effektiviteten i transportsystemet. Projektet bedrivs som ett samverkans-
projekt mellan Vägverket, Banverket, Trafikkontoret i Stockholm stad, Läns-
styrelsen och KSL. Stora delar av det arbete som görs inom Hållbara Resor och 
Transporter består av arbete inom det internationella nätverksprojektet PIMMS 
(Partner Initiatives for the development of Mobility Management Services) 
som delfinansieras av Interreg 3C och som pågår 2005-2007. I PIMMS ingår 
städer från följande länder: England, Österrike, Sverige, Grekland, Spanien, 
Italien, Portugal och Tyskland. 
 
Bostäder och byggande 
Regionala bostadsgruppen 
En Regional bostadsgrupp med KSL, RTK, Stockholms stad och Länsstyrelsen 
har tillsats på uppdrag av den regionala samrådsgruppen. Gruppens syfte är att 
i samverkan med aktörer undanröja hinder för bostadsbyggande samt att verka 
för ett bostadsbyggande över tiden med rätt omfattning och rätt kvalitet. Grup-
pen har tagit fram ett handlingsprogram som blir en del av det Regionala Till-
växtprogrammet och kontakter med aktörer har knutits under året. 
 
KSL har som en del av byggkostnads- och planeringsdelen inför bostads-
byggande genomfört en enkätstudie om Marksanering riktad till nyckel-
personer i regionen och på Sveriges Kommuner och Landsting. 
 
Bostadsforum 
Samhällsbyggnadsberedningens presidium har vid två tillfällen under året 
träffat Byggmästarföreningen.  
 
Avfall 
RAS 
RAS, Regional avfallssamverkan i Stockholms Län, är ett frivilligt nätverk för 
kommunala bolag och förvaltningar i Stockholms län, aktiva inom avfallshan-
teringen. Under 2005 har den regionala avfallsutredningen, steg 1 och 2 slut-
förts, regional statistik sammanställts och tillsammans med VAS-rådet genom-
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fört en konferens. Vidare har RAS, inom ramen för RECO(se nedan), byggt ut 
och anpassat den nya hemsidan ”Återvinningscentralen” så att den ska kunna 
klara den nya inriktningen på det regionala informationssamarbetet till med-
borgarna. Hemsidan fungerar också som projektarbetsplats. 
 
RECO 
RAS deltar via KSL i ett internationellt projekt, RECO (Regional Cooperation 
in Waste Management in the Baltic Sea Region) - med ansvar för ett delprojekt 
som handlar om ”Public Awareness” som har följande delar: Information; 
erfarenheter och anpassning till framtidens kunder, websidesutbyggnad och 
skolinformation. 
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Verksamhetsområde Vård, omsorg och sociala frågor 
 
Vård- och omsorgsberedning 
Vård- och omsorgsberedningen har genomfört fem sammanträden under 2005. 
Beredningen har under året fattat två rekommendationsbeslut till styrelsen, dels 
att rekommendera kommunerna att förlänga BUS-policyn samt att förtydliga 
”överenskommelse om äldres rätt att flytta”. Frågan om hemkommunens an-
svar för hemtjänst sommartid har följts av beredningen som i slutet av året 
beslutade att tillskriva Sveriges kommuner och Landsting med önskan om ett 
ställningstagande i frågan. Beredningen har också arbetat med ett remissvar på 
Socialstyrelsens förslag till omvårdnadsassistentens kompetens. 
 
Presidiegruppen, d v s presidierna för KSLs Vård- och omsorgsberedning och 
Landstingets Hälso- och sjukvårdsutskott, har under året haft fem samman-
träden. Gruppens arbete och ställningstaganden ligger till grund för vilka 
gemensamma gränsdragnings- och utvecklingsfrågor som ska prioriteras.  
Gruppen beslutade under våren om principer för fördelning av de statliga 
psykiatrimedlen som tilldelats länet och har därefter med stort intresse följt det 
arbete som påbörjats lokalt. Gruppen har även fattat beslut om en översyn och 
ev. revidering av gällande missbrukspolicy. Folkhälsofrågor och erbjudande 
om folkhälsodata på kommunnivå är andra frågor som prioriterats. 
KSL har via presidiegruppen påtalat behovet av att landstinget ökar sina 
resurser till barn och ungdomspsykiatrin för målgruppen barn och ungdomar 
med komplex social och psykiatriproblematik. En intressebevakning som i 
slutet av året visade sig ge resultat när landstinget beslöt att tillskjuta extra 
resurser samt att delegera sitt beslutsfattande för att möjliggöra för lokala 
beslut och satsningar för målgruppen. 
 
Verksamhetsområdet 
Verksamhetsområdet präglas som tidigare år av landstingsrelaterade fråge-
ställningar, såväl gränsdragnings- som utvecklingsfrågor. Under året har 
samverkan och utveckling kring psykiskt funktionshindrade, missbruk och 
beroendevård, barn och ungdomar som behöver särskilt stöd samt gräns-
dragningsfrågor inom äldreomsorgen varit prioriterad områden. 
 
Samverkans- och gränsdragningsfrågor mellan länets kommuner har varit 
frågan om hemkommunens ansvar för hemtjänst sommartid och hemlösa. 
  
Inom verksamhetsområden ingår även samverkansfrågor med andra aktörer 
som t.ex. integration och rehabilitering.  
 
Utveckling av närsjukvård/närvård 
Flera gränsdragningsfrågor inom äldreomsorgen har identifierats under året och 
arbetet med att lösa dessa har påbörjats. Presidiegruppen har gett kanslierna i 
uppdrag att tydliggöra ansvaret för bl.a. medicinsk fotvård, logopedi och dos-
dispenserade läkemedel. 
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Samverkan mellan kommunerna 
Hemlöshet 
Kansliet har gjort en första genomlysning av hemlöshetsproblematiken i länet 
vilket resulterat i att KSL kommer att undersöka möjligheterna till en gemen-
sam överenskommelse mellan länets kommuner. 
 
Hemkommunens kostnadsansvar för hemtjänst sommartid i annan 
kommun 
Frågan om hemkommunens kostnadsansvar för hemtjänst sommartid i annan 
kommun aktualiserades i början av året. Beredningen har följt frågan och har 
beslutat att tillskriva Sveriges Kommuner och Landsting för att tydliggöra 
behovet av ett ställningstagande i frågan. 
 
Överenskommelsen om kostnadsansvar vid flytt till särskilt boende i 
annan kommun (äldre) 
Beredningen har fattat ett inriktningsbeslut rörande ”Överenskommelsen om 
bibehållet kostnadsansvar vid flyttning till särskilda boendeformer i annan 
kommun” inom Stockholms län. Beslutet innebär att det är överenskommelsen 
som skall användas i första hand om inte annan överenskommelse görs. 
 
Psykiatri och missbruksfrågor 
Under våren genomfördes ett intensivt arbete tillsammans med landstinget 
avseende de statliga psykiatrimedlen. KSL har haft rollen som kommunal 
kontaktperson gentemot Socialstyrelsen och funnits som samordnare och stöd 
för kommunerna i detta arbete. Totalt fick 73 projekt i länet, inkl fyra läns-
övergripande, ta del av medlen. Vanligast förekommande projekt var dubbel-
diagnos, stödboende, arbete/sysselsättning för yngre, mellanvård med över-
gångsboende alternativt mobila team, kompetensutveckling för gemensam 
kunskapsbas och neuropsykiatri. De länsövergripande projekten är uppsökar-
verksamhet på centralen, hemlösa kvinnor med psykiatri och missbruks-
problematik, dövpsykiatri samt samordnade insatser för neuropsykiatri. KSL 
har tillsammans med landstinget erbjudit samtliga projektledare för projekten 
att delta vid uppföljningsträffar. Två geografiska träffar och en träff kring de 
projekt med dubbeldiagnosinriktning har genomförts. Totalt har ca 45 personer 
deltagit. 
 
Presidiegruppen beslutade under våren att genomföra en översyn av nu 
gällande Missbrukspolicy. KSL och landstinget genomförde under slutet av 
året en gemensam uppföljning av de lokala integrerade beroendemottag-
ningarna i länet.  
 
Följande områden anser mottagningarna vara prioriterade utvecklingsområden: 
Samverkansuppdrag med psykiatrin behöver stärkas, samordnade insatser för 
unga vuxna 18-25 år behöver utvecklas, vårdinsatser för barn och ungdomar 
med missbruks- och psykiatriska problem behöver samordnas, vård för per-
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soner med komplexa vårdbehov med neuropsykiatriska och rättspsykiatriska 
tilläggshandikapp/diagnos samt riskgruppen barn till missbrukare. 
 
Färdtjänst - samhällsbetalda resor 
I enlighet med Färdtjänstavtalet har det regionala samverkansrådet bildats. 
KSL ingår i rådet tillsammans med representanter från, Haninge, Huddinge 
Järfälla, Stockholms stad och Österåkers kommuner. KSL har informerat 
kommunerna om avtalet, det arbete som pågår samt om möjligheterna att söka 
bidrag från Vägverket för tillgänglighetsanpassningar. 
 
BUS 
Under våren genomfördes en omfattande uppföljning av det lokala BUS-
arbetet i alla kommuner/stadsdelar. Uppföljningen visade att policyn fungerar 
som det verksamhetsstöd det vara tänkt. Merparten ansåg att det fanns behov 
av en policy även efter 2005. Uppföljningen med vissa kompletteringar låg till 
grund för det förslag till förlängning som presenterades för de bägge huvud-
männen i september. KSLs styrelse fattade i oktober beslut om att rekommen-
dera länets kommuner att förlänga policyn med vissa kompletteringar. KSLs 
intressebevakning kring de barn och ungdomar med sammansatt social och 
psykiatrisk problematik gav i samband med förlängningen utdelning. Lands-
tinget beslutade att tillskjuta medel till målgruppen och samtidigt delegera 
beslutsfattandet för att möjliggöra mer lokala ställningstaganden om adekvata 
insatser.  

 
Samverkan kommun - andra aktörer 
Avtal med Länsarbetsnämnden om kommunala program för 
ungdomar för 2006 (KUP)  
KSL har tecknat ett huvudavtal med Länsarbetsnämnden. Avtalet reglerar 
ersättning till länets kommuner gällande kommunala insatser för arbetslösa 
ungdomar upp till 20 år. 
 
Regionala ledningsgruppen för samordnad rehabilitering i 
Stockholms län  
KSL finns med i den regionala ledningsgruppen vars uppgift är att stärka lokal 
myndighetssamverkan mellan försäkringskassa, arbetsförmedling, landstinget 
och socialtjänst. 
 
Integration - Integrationsplattformen 
Plattformen startades av ESF-rådet och Länsstyrelsen med målet att skapa 
regionala strategier för integration och tillväxt. Diskussioner kring olika syn på 
operativt och strategiskt arbete har varit centrala. Vid årsskiftet upphörde 
plattformens projektfinansiering från ESF- rådet.  
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KSL har påbörjat ett arbete för att klargöra viktiga regionala frågeställningar. 
Vård- och Omsorgsberedningen har prioriterat arbetsmarknad och erfarenhets/-
kunskapsutbyte som två områden för KSL att fokusera på. 
 
Operation kvinnofrid  
Länsstyrelsen, Landstinget, Polisen och Stockholms stad samverkar kring 
våldsutsatta kvinnor inom ramen för Operation kvinnofrid. Övriga kommuner 
erbjuds delta i de operativa satsningar som görs. KSL medverkar i den styr-
grupp som finns för arbetet.  
 
EU-perspektivet 
De intensifierade diskussionerna med SEU har lett till att en gemensam 
bevakningsgrupp för området hälso- och sjukvård, socialtjänst och folkhälsa 
har satts samman. I gruppen ingår representanter för de tre ägarna samt 
Länsstyrelsen. 
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Övriga verksamheter 
Stockholms och Uppsala läns Luftvårdsförbund, KSL administrerar delar av 
verksamheten som också finns i KSLs lokaler. 

Svealands Kustvattenvårdsförbund, KSL administrerar delar av 
verksamheten som också finns i KSLs lokaler. 

Föreningen Kommunala Fastighetsförvaltare, KSL administrerar delar av 
verksamheten. 

Stoseb Gas och Mellansvenska Naturgaskonsortiet AB, KSL administrerade 
verksamheten fram till 30 juni. 

Stockholmsregionens Europakommitté (SEU), KSL finansierar 30 % av 
SEUs verksamhet, är delägare och finns med i styrelsen för SEU. Stockholms-
kontorets lokaler är integrerade i KSLs lokaler. 
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Remissyttranden, rekommendationer och skrivelser  
 

- Svar på remissen BRASkatt - beskattning av avfall som förbränns 
(SOU 2005:23) 

 
- Rekommendationer till förlängning med kompletteringar av BUS-

policyn (Samverkan kring barn och ungdomar som behöver särskilt 
stöd från såväl kommunen som landstinget) 

 
- Överenskommelse om bibehållet kostnadsansvar vid flyttning till 

särskilda boendeformer i annan kommun inom Stockholms län 
 

- Fastbränsleeldning och Miljökvalitetsnorm för PM10: - Vägledning 
från Energikontoret regionStockholm för länets kommuner 

 
- Nytt huvudavtal om arbetsmarknadspolitiska insatser för ungdomar, år 

2006, Kommunala Ungdomsprogrammet, KUP 
 

- Utlokalisering av statliga verksamheter och myndigheter från 
Stockholms län – skrivelse till regeringen 

 
- Infrastruktursatsningar i Stockholms län med anledning av 

försvarsbeslut – skrivelse till Näringsdepartementet 
 

- Tolkning av lagen om kommunernas betalningsansvar för viss hälso- 
och sjukvård (1990:1404) – skrivelse till Socialstyrelsen 

 
- Angående lärarutbildningen vid Lärarhögskolan i Stockholm – 

skrivelse till Högskolestyrelsen vid Lärarhögskolan i Stockholm 
 

- Angående säkerheten för Hillelskolan och Hillelgården – skrivelse till 
regeringen  

 
- Beträffande regeringens svar på hemställan från KSL om samtal om 

skydd för stränderna mot dumpning av vrak och andra fartyg – 
skrivelse till Näringsdepartementet 
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Konferenser och seminarier 
Självstyrelseberedningen  

• Ett seminarium om ”Utvecklingen av regionala verksamhet och organi-
sation i Sverige, de nordiska länderna samt Europa i övrigt” genom-
fördes i april 2005  med medverkande från bl a Danmark, Norge och 
Finland samt Sveriges Kommuner och Landsting. 

 
Personal- och kompetensförsörjning inom äldreomsorgen 

• KSL har i samverkan med Socialdepartementet genomfört fyra konfe-
renser under det gångna året. Tre har gällt statens satsning kallad 
Kompetensstegen där 170 personer deltog vid den första informations-
träffen för politiker. Vid den andra konferensen för verksamhets-
ansvariga deltog 330 personer. Den tredje konferensen hade temat 
Utbildnings-vikariat. 

 
• Projektet ”Växahuset – Modellarbetsplatser” har genomfört fyra konfe-

renser. Vid ett utvärderingsseminarium deltog ca 70 personer. Semina-
riet följdes upp med en ”rundabordskonferens” kring resultatet från 
projektet med deltagare från strategiskt utvalda organisationer.  Er-
farenheterna kring Validering för personal inom äldre- och handikapp-
omsorg presenterades på en konferens med ca 40 deltagare. Projektets 
avslutningskonferens väckte stort intresse och ca 150 personer deltog. 

 
Miljösamverkan 

• Startmöte, 15 mars. Syfte: starta samarbetet. Målgrupp: miljöchefer. 
Antal deltagare: 19 deltagare från 14 kommuner.  

 
• Inspirationsseminarium om GIS i tillsynen, 27 maj. Syfte; informera 

om möjligheter att effektivisera tillsynsarbete genom användande av 
GIS (Geografiska InformationsSystem). Målgrupp: Miljö- och 
hälsoskyddsinspektörer. Antal deltagare: 30 från 16 kommuner. 

 
• Inspirationsseminarium om egenkontroll. 28 september. Syfte: 

Effek-tivisering av tillsynsarbete genom förbättrad egenkontroll. 
Målgrupp: Miljö- och hälsoskyddsinspektörer. Antal deltagare: 43. 

 
• Kunskapsseminarium om egenkontroll (organiserat av Hälsoskydds-

nätverket), 18 oktober. Syfte: Öka kunskap om egenkontroll för 
fastighetsägare. Huvudsaklig målgrupp fastighetsägare. 

 
• Frågeseminarium om värmepumpar - juridik, 20 oktober.Syfte: 

Ökad kunskap om lagstiftning kring Värmepumpar. Målgrupp: Miljö- 
och hälsoskyddsinspektörer.  

 
• Kunskapsseminarium om värmepumpar - fysikaliska aspekter på 

installation av bergvärme. 16 november. Syfte: Öka kunskapen om 
bergvärmeinstallationer för förbättrad tillsynshantering. Målgrupp: 
Miljö- och hälsoskyddsinspektörer. Antal deltagare: 28. 
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KSLs kartgrupp 
• Seminarium om ”SWEPOS Nätverks-RTK-tjänst (i samverkan med 

Stockholms stadsbyggnadskontor och Lantmäteriet), 6 augusti. Syfte: 
Erfarenhetsspridning av användning av SWEPOS Nätverks-RTK, GPS-
mätningar, transformationssamband m m. Målgrupp: Tjänstemän på 
kommunernas kart- och mättekniska enheter. Antal deltagare: ca 80. 

 
• Seminarium om ”RIX95/SWEREF99/RH200 (i samverkan med 

Lantmäteriet), 27 oktober. Syfte: Öka kunskap om och sprida erfaren-
heter kring användningen av referenssystem i plan och höjd. Målgrupp: 
Tjänstemän på kommunernas kart- och mättekniska enheter. Antal 
deltagare: 75. 

 
• Uppföljningsseminarium om produktionen av ”Tätortskarta för 

Stockholms län” (i samverkan med Lantmäteriet), 27 oktober. Syfte: 
Information om hur kommunerna i Stockholms län i samverkan med 
Lantmäteriet genomför produktion av kartan idag och diskussion om 
hur produktionen kan ske i framtiden. Målgrupp: Tjänstemän på 
kommunernas kart- och mättekniska enheter. Antal deltagare: ca 60. 

 
Vatten och avlopp 

• VAS-rådet, 9 februari. Syfte: Formellt starta samarbetet och förankra 
verksamhetsplan m m. Målgrupp: Politiker och tjänstemän i besluts-
fattande positioner inom länets kommunala VA-verksamhet. Antal 
deltagare: 60. 

 
• VA+ Avfall – samspel ger vinster, 25 oktober. Samarrangemang 

mellan VAS-rådet och RAS-kommittén. Syfte: Belysa samspel mellan 
de två kommunaltekniska områdena VA respektive avfall, vad gäller 
organiskt material. Målgrupp: Tjänstemän inom VA resp. 
avfallsområdet. Antal deltagare: 94. 

 
Nätverket för VA i omvandlningsområden 

• Seminariet ”Enskilt, gemensamt eller kommunalt VA i omvand-
lingsområden”, (samarrangemang mellan KSL, RTK, Mälardals-
rådet), 26-27 oktober. Syfte: Kompetensutveckling av politiker och 
tjänstemän. Mål-grupp: Miljö-, plan- och tekniska kontor och nämnder i 
Stockholms län och Mälardalen. Antal deltagare: 33. 

 
Regionala miljöhandlingsprogrammet  

• Regionala Miljödagen (årligt samarrangemang mellan KSL, Läns-
styrelsen och RTK), 29 september. Syfte: Redovisning av läget 
gällande genomförandeåtgärder i det Regionala Miljöhandlings-
programmet samt överblick av övrigt pågående arbete. Målgrupp: 
Politiker och ledande tjänstemän inom trafik- och samhällsplanering 
och miljö-området på kommunal, regional och nationell nivå samt 
företrädare för intresseorganisationer och näringsliv. Antal deltagare: ca 
90. 
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• Vatten är Politik (samarrangemang mellan KSL, Länsstyrelsen och 
RTK), 24 augusti. Syfte: Diskutera Vem har och vem tar det politiska 
ansvaret vad gäller detta för regionen viktiga område – tillgång till 
vatten för konsumtion, rekreation, produktion och som recipient 
Målgrupp: Politiker  och andra engagerade i vattenrelaterade policy-
frågor från Mälardalen och Stockholms län. Antal deltagare ca 60. 

 
Energi 

• Konferens om tillsyn, bygglov-/anmälan för pelletsanläggningar, 18 
november. Syfte: Höja kunskapen om pelletsanläggningars prestanda, 
problem och möjligheter för tillståndsgivande tjänstemän m fl. 
Målgrupp: bygginspektörer, bygglovs- och miljöhandläggare samt 
energirådgivare i Stockholms län. Antal deltagare 25. 

 
• Konferensen "Stockholms framtida elnät" (genomfört av Svenska 

Kraftnät i samverkan med bl a KSL), 27 september. Syfte: Informellt 
samråd om projektet Stockholms ström. Målgrupp: Politiker och 
tjänste-män i beslutsfattande ställning i Stockholms län. Antal 
deltagare: ca 90. 

 
• Fastbränsleeldning och Miljökvalitetsnorm för PM10 -Vägledning 

från Energikontoret region Stockholm för länets kommuner. 
Vägledning som skickats ut till länets samtliga kommuner. 

 
Energirådgivningen 

• Hem & Villamässan 2005, monter 
 

• Energitinget, monter 
 

• Utbildning om Pelletsteknik, pelletsbranschen lär energirådgivare. Tre  
referensgruppsmöten inom projektet Pelletsvärme – Framtidsvärme 
(pelletsbransh, sotare, bygglov mfl) 

 
• Utställningen ”Klimatgreppet – En solskenshistoria” på Tekniska 

museet 
 
Transporter 

• Studieresa till TraffiQ och IVM i Frankfurt am Main, december. 
Syfte: Ta del av erfarenheterna från bildandet av samarbetsorganisa-
tionen IVM. Målgrupp: Styrgrupp och projektledning för Hållbara resor 
och Transporter. Antal deltagare: 9. 

 
Äldreomsorgskonferens 

• En konferens gällande statens Nationell utvecklingsplan för 
äldreomsorgen har genomförts. 
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Politisk organisation 
 

Förbundsmöte och styrelse 
KSLs högsta beslutande organ är förbundsmötet. Den löpande verksamheten 
leds av styrelsen, som utses av förbundsmötet. Styrelsen har möjlighet att för 
särskilda uppgifter utse beredningar, delegationer eller kommittéer. 

 

Ordinarie förbundsmöte 
Sedan 1992 håller KSL ett ordinarie förbundsmöte per mandatperiod. Detta 
möte skall hållas på kallelse av styrelsen året efter det år då allmänna val av 
kommunfullmäktige ägt rum. Därutöver kan vid behov extra förbundsmöte 
inkallas. 
 
Till förbundsmötet skall kommunerna utse ett ombud per påbörjat 14 500 - tal  
invånare. Invånarantalet vid ingången av det år då allmänna val av kommun-
fullmäktige äger rum skall ligga till grund för beräkningen av antalet ombud. 
För mandatperioden 2003-2006 innebär dessa regler att förbundsmötet består 
av 140 ombud från länets kommuner. 
 
Mandatperiodens ordinarie förbundsmöte hölls den 24 april 2003. Vid mötet 
fastställde förbundsmötet verksamhetsprogram för KSL för åren 2003-2006 
och i anslutning härtill att KSL under mandatperioden högst fick utdebitera 
årsavgifter från kommunerna motsvarande 0,5 promille av kommunernas totala 
skatte- och bidragsintäkter året innan det aktuella budgetåret. 
 
Förbundsmötet valde styrelse, revisorer samt valberedning. 
 
Styrelse 
Styrelsen hade under året fyra sammanträden. KSLs styrelse har bestått av 11 
ledamöter och lika många ersättare. Styrelsens sammansättning under år 2005 
framgår av bilaga 1. 
 
Under mandatperioden 2003-2006 är Erik Langby (m), Nacka ordförande i 
styrelsen, Lennart Gabrielsson (fp), Sollentuna 1:e vice ordförande och Anders 
Lago (s), Södertälje 2:e vice ordförande. I arbetsutskottet har ingått även Sten 
Nordin (m), Stockholm samt Leif Rönngren (s) Stockholm (t o m 2005-04-05), 
Teres Lindberg (s) Stockholm (fr o m 2005-04-05). 

 

Beredningar 
Under 2005 hade styrelsen fyra beredningar. En Självstyrelseberedning som 
haft sex sammanträden, en Vård- och omsorgsberedning som haft sex sam-
manträden, en Utbildningsberedning som haft sex sammanträden och en 
Samhällsbyggnadsberedning som haft tre sammanträden. 
 
I bilaga 2-5 redovisas ledamöter och ersättare i beredningarna 2005. 
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Valfrågor 
Under året förrättades följande fyllnadsval i KSLs styrelse och beredningar: 
 
Styrelse 

• Teres Lindberg (s), Stockholm fr o m 2005-04-05, ny ledamot efter Leif 
Rönngren (s), Stockholm 

 
KSLs beredningar 

Självstyrelseberedningen: 
• Björn Ljung (fp), Stockholm fr o m 2005-04-05, ny ersättare efter 

Hans-Göran Olsson (fp), Solna 
• Pia Lidwall (kd), Stockholm fr o m 2005-12-01, ny ledamot efter Göran 

Holmström (kd), Stockholm 
• Åsa Hagelstedt (v), Stockholm fr o m 2005-12-01, ny ersättare efter 

Naile Aras (v), Järfälla 
Vård- och omsorgsberedningen: 
• Anna Littmarck (mp), Stockholm fr o m 2005-04-05, ny ersättare efter 

Lena-Maj Anding (mp), Stockholm 
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Kansli 
 
Lennart Dahlberg är direktör för Kommunförbundet Stockholms Län. Organi-
sationen består av en förbundsledning och tre verksamhetsområden. I förbunds-
ledningen ingår KSLs direktör, ekonomi- och planeringschef samt personal- 
och kanslichef. De tre verksamhetsområdena är Samhällsbyggnad, Utbildning 
samt Vård, omsorg och sociala frågor. Antalet anställda har under året varit 21 
personer. Dessutom har totalt 12 konsulter samt 14 konsultföretag anlitats för 
olika utredningsuppdrag eller som projektledare.  

KSLs kansli är beläget i huset Fatburen, Södermalmsallén 36 och delar nu 
våningsplan med Regionplane- och trafikkontoret. I huset har ytterligare två 
landstingsorganisationer sin verksamhet, Centrum för folkhälsa samt Kultur- 
och Utbildningsförvaltningen. 
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Bilaga 1 
 
Ledamöter och ersättare i KSLs styrelse 2005 
 
Ledamöter 
Erik Langby (m), Nacka, ordf 
Lennart Gabrielsson (fp), Sollentuna, 1 v ordf 
Anders Lago (s), Södertälje, 2 v ordf 
Christer Candal (m), Norrtälje 
Sten Nordin (m), Stockholm 
Anders Ekegren (fp), Solna  
Lars-Bertil Ohlsson (kd), Vallentuna 
Vanja Edwinson (s), Upplands Väsby 
Leif Rönngren (s) Stockholm (t o m 2005-04-05), Teres Lindberg (s), 
Stockholm (fr o m 2005-04-05) 
Ann-Marie Högberg (s), Huddinge 
Thomas Magnusson (v), Solna 

Ersättare 
Peter Kockum (m), Sigtuna 
Peter Carpelan (m), Ekerö 
Kristina Axén Olin (m), Stockholm 
Inge-Britt Lundin (fp), Stockholm 
Åke Blomqvist (fp), Huddinge 
Siv Sahlström (c), Danderyd 
Lars Bryntesson (s), Värmdö 
Jens Sjöström (s), Botkyrka  
Vakant (s) 
Ann-Margareth Livh (v), Stockholm 
Viviann Gunnarsson (mp), Stockholm 

Presidium 
Erik Langby (m), Nacka, ordf 
Lennart Gabrielsson (fp), Sollentuna, 1 v ordf 
Anders Lago (s), Södertälje, 2 v ordf 

Arbetsutskott 
Presidiet samt därutöver 

Sten Nordin (m), Stockholm  
Leif Rönngren (s) Stockholm (t om 2005-04-05), Teres Lindberg (s), 
Stockholm (fr o m 2005-04-05) 
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Bilaga 2 
 
Ledamöter och ersättare i Självstyrelseberedningen 2005 
 
Ledamöter 
Anders Ekegren (fp), Solna, ordf 
Catharina Tarras Wahlberg (s), Stockholm, v ordf 
Stefan Klåvus (m), Täby 
Paul Lindquist (m), Lidingö 
Göran Holmström (kd), Stockholm (t o m 2005-12-01), Pia Lidwall (kd), 
Stockholm (fr o m 2005-12-01) 
Pelle Svensson (s), Haninge 
Sverre Launy (v), Nynäshamn 
 
Ersättare 
Bo Trygg (m), Huddinge  
Christina Berlin (fp), Nykvarn 
Hans-Göran Olsson (fp), Solna (t o m 2005-04-05), Björn Ljung (fp), 
Stockholm (fr o m 2005-04-05) 
Hans Peters (c), Stockholm 
Johanna Graf (s), Solna 
Naile Aras (v), Järfälla (t o m 2005-12-01), Åsa Hagelstedt (v), Stockholm  
(fr o m 2005-12-01) 
Viviann Gunnarsson (mp), Stockholm 
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Bilaga 3 
 
Ledamöter och ersättare i Utbildningsberedningen 2005 

Ledamöter 
Mats Gerdau (m), Nacka, ordf 
Ann-Marie Högberg (s), Huddinge, v ordf 
Mikael Söderlund (m), Stockholm 
Lotta Edholm (fp), Stockholm 
Eva Samuelsson (kd), Stockholm 
Gerd Sjöberg-Granlund (s), Stockholm 
Inger Stark (v), Stockholm 

Ersättare 
Eva Lennström (m), Järfälla 
Lars-Erik Salminen (m), Solna 
Monica Brohede Tellström (fp), Nacka 
Lars Granath (fp), Solna 
Anna-Karin Lundström (s), Sigtuna 
Arhe Hamedmaca (s), Stockholm 
Marie Egnell (mp), Stockholm 
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Bilaga 4 
 
Ledamöter och ersättare i Samhällsbyggnadsberedningen 2005 
 
Ledamöter 
Anders Gustâv (m), ordf, Solna 
Jan Valeskog (s), v ordf, Stockholm 
Sten Nordin (m), Stockholm 
Olle Pilsäter (fp), Botkyrka 
Anneli Silverstolpe (kd), Danderyd 
Lotta Håkansson Harju (s), Järfälla 
Mikael Gustafsson (v), Tyresö 
 
Ersättare 
Berit Assarsson (m), Tyresö 
Ulf Fridebäck (fp), Stockholm 
Caroline Åkerhielm (fp), Vaxholm 
Fredrik Wallén (kd), Stockholm 
Tore Åkerbäck (s), Nynäshamn 
Elisabeth Björk (s), Norrtälje 
Kerstin Stenberg (mp), Södertälje 
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Bilaga 5 
 
Ledamöter och ersättare i Vård- och Omsorgsberedningen 2005 

Ledamöter 
Tommy Lundin (fp), Haninge, ordf 
Håkan Heglert (s), Upplands-Bro, v ordf 
Ingela Gardner Sundström (m), Österåker 
Peter Lundén-Welden (m), Stockholm 
Lise-Lotte Berthrand (fp), Solna  
Monika Lindh (s), Stockholm 
Margareta Olofsson (v), Stockholm 

Ersättare 
Effe Östman (m), Nykvarn 
Ann-Katrin Åslund (fp), Stockholm 
Gunnel Orselius-Dahl  (fp), Vallentuna 
Lars Carlsson (c), Vallentuna 
Jösta Claeson (s), Värmdö 
Stig Karlsson (v), Södertälje 
Lena-Maj Anding (mp), Stockholm (t o m 2005-04-05), Anna Littmarck (mp), 
Stockholm (fr o m 2005-04-05) 
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Finansiering 
 
Resultaträkningen 2005 
Fr.o.m. år 2005 har medlemsavgiften sänkts med 10 procent. Detta har varit möjligt 
genom den stora omstrukturering och personalneddragning som gjorts åren 2004 och 
2005.  KSLs kansli har omstrukturerats och 29 anställda, varav 22 fast anställda, har 
lämnat organisationen. Idag finns 21 personer kvar i organisationen varav 3 hyrs ut till 
andra organisationer. 
 
Genom den kraftigt minskade personalstyrkan har kostnaderna för löner, pensioner och 
lokaler minskat. Under år 2004 minskade kostnaderna med 2 miljoner kronor och 
fr.o.m 2005 är kostnadsminskningen 12 miljoner kronor årligen.  
 
Under 2005 har de årliga personalkostnaderna minskat från 21,6 miljoner till ca 12,5 
miljoner, d.v.s. en kostnadsbesparing om drygt 9 miljoner per år. Utöver personal-
minskningen har ansvarsåtaganden för tidigare direktör lösts bort. Om de strukturella 
förändringarna inte gjorts eller gjorts i ett långsammare tempo, hade underskottet under 
2005 blivit uppskattningsvis 7 miljoner kronor. 
 
Resultatet för år 2005 visar på ett underskott om 358 tkr. Underskottet beror till stor del 
på att KSL reserverat medel avseende den ännu ej av alla kommuner accepterade 
låneavskrivningen 1) . I avvaktan på beslut från alla kommuner har KSL därför 
reserverat medel för detta under rubriken ”kortfristiga skulder”. Om denna reservation 
inte gjorts skulle resultatet för 2005 varit starkt positivt.  
 
På grund av den stora omställningsprocessen under 2004-2005 är det i dagsläget dock 
svårt att avgöra hur stor del av 2005 års resultat som är av engångskaraktär respektive 
kommer att finnas kvar under kommande år. 
 
Läget inför budgetåret 2006 är också positivt och en budget i balans är lagd. Någon 
höjning av medlemsavgifterna är därför inte aktuell.  
 
Sjukfrånvaron på KSL har varit mycket låg och uppgick endast till 1,16 procent av 
arbetstiden under 2005. Av detta stod långtidsfrånvaron för en tredjedel. 
 
Minskningen av såväl intäkter som kostnader inom de olika verksamhetsområdena 
beror på dels minskade externfinansierade projekt och dels på den personalneddragning 
som gjorts. 
 
Intäkter från kurs- och konferensverksamheten uppgick 2005 till 1,455 miljoner kronor 
att jämföras med åren strax före sekelskiftet då intäkterna från sådan verksamhet som 
mest uppgick till 16,6 miljoner kronor. 
 
Ränteintäkterna 2005 blev relativt höga trots låga räntesatser och litet kapital. Detta 
berodde på den slutreglering som gjordes när KSL gick ur den pensionsstiftelse som 
förvaltas av Sveriges Kommuner och Landsting. Tidigare låg den förre direktörens 
pensionsåtaganden i stiftelsen. Alla åtaganden för tidigare direktör är därmed 
slutreglerade.  
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Balansräkningen den 31 december 2005 
Balansomslutningen var den 31 december endast 4,7 procent av beloppet 2 år tidigare 
och kommer troligtvis att minska ytterligare under detta år. Balansomslutningen i 
relation till föreningens omsättning uppgick 2003 till 6 gånger omsättningen. 
Relationen var 2005 endast 1/3 av årets omsättning. Detta innebär att bufferten för 
felbedömningar samt möjligheten att KSL tar på sig externfinansierade projekt kraftigt 
har minskat. Orsaken till att balansomslutningen minskat är att tidigare fonderade 
medel från kommunerna avseende psyk-ädel och omsorger slutreglerats under 
december månad 2005. Inga ytterligare fonderade medel finns kvar. 
 
Tidigare pensionsfordringar på Alecta, ärvda vid övertagandet av STOSEB, har 
avvecklats och använts till pensioner under 2005. Nu är hela personalen försäkrad via 
KPA, dels via KPA-planen och dels via PFA-avtalet (direktören).  
 
Den överavskrivning som gjordes i bokslutet 2004 har till fullo återlagts i bokslutet 
2005. 
 
Det egna kapitalet sjunker något under 2005, men är fortfarande positivt och uppgår till 
knappt 1 miljon kronor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1)  
Kommunerna övertog 1998 från landstinget huvudmannaskapet för vård- och 
naturbruksgymnasierna. Eftersom de fem vårdgymnasierna endast var placerade i några kommuner 
och de samtidigt gick med underskott, upprättades en fond på totalt 47,6 miljoner kronor. 39,6 
miljoner av dessa avsattes och betalades ut för att klara omstruktureringskostnaderna i dessa 
kommuner.  Utöver detta avsattes 8 miljoner för att klara personalavvecklingen av landstingets 
intagningskansli för dessa utbildningar. Efterhand visade det sig att kostnaderna för att underlätta 
avvecklingen av landstingets intagningskansli var betydligt mindre än de medel som reserverats för 
ändamålet. De medel som fanns kvar uppgick till 6.586 tkr och dessa har förvaltats av KSL under de 
senaste 6 åren och har bokförts som en räntefri långfristig skuld till kommunerna med återbetalning 
2011-06-30. 
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Resultaträkning     
Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusentals kronor.   
 Not 2005 2004 2003
Föreningens intäkter     
Förbundsmöte, styrelse och politiska 
organ     
Förbundsavgift 4 27 173 29 345 27 171
Förbundsmöte, styrelse och politiska organ 8 0 63 0
Förbundsledning     
Lednings- och stabsorganisationen 9 0 38 165
Verksamhetsområden     
   - Vård, omsorg och sociala frågor 10 6 12 206
   - Utbildning 11 212 931 1 515
   - Samhällsbyggnad 12 1 789 2 322 1 714
   - Övriga övergripande 
verksamhetsområden 13 1 309 3 439 15 142
Kurs- och konferensverksamhet 14 1 455 2 524 4 580
Annan verksamhet, andra organisationer 15 2 904 4 043 4 219
Övriga intäkter 16 7 449 36 773 10

Summa intäkter  42 298 79 490 54 723
Föreningens  kostnader 2,3,7    
Förbundsmöte, styrelse och politiska 
organ     
Förbundsavgift     
Förbundsmöte, styrelse och politiska organ 8 -981 -1 098 -964
Förbundsledning     
Lednings- och stabsorganisation 9 -5 581 -5 631 -4 422
Verksamhetsområden     
   - Vård, omsorg och sociala frågor 10 -1 814 -3 200 -4 523
   - Utbildning 11 -7 503 -8 940 -8 871
   - Samhällsbyggnad 12 -4 646 -5 950 -6 503
   - Övriga övergripande 
verksamhetsområden 13 -2 629 -5 096 -17 037
Kurs- och konferensverksamhet 14 -1 308 -3 101 -4 729
Annan verksamhet, andra organisationer 15 -5 735 -6 587 -6 559
Övriga kostnader 17 -12 997 -38 245 -2 172

Summa kostnader  -43 193 -77 846 -55 780
     
Verksamhetsresultat  -895 1 643 -1 057
Räntor     
   - Ränteintäkter  406 323 626
   - Räntekostnader  -21 -1 -167
Resultat efter finansiella poster -510 1 965 -598
Överavskrivningar 18 152 -152 0
Årets resultat före skatt -358 1 813 -598
Skatt 5 0 0 0
Årets resultat -358 1 813 -598
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Balansräkning       
 Not 2005-12-31 2004-12-31 2003-12-31 2002-12-31 2001-12-3
Tillgångar       
Anläggningstillgångar       
Materiella anläggningstillgångar       
Inventarier 19 1788 1870 1 947 1 148 1 2
Finansiella anläggningstillgångar       
Andelar i intresseföretag 20 222 222 222 222  
Långfristig fordran 21 0 606 722 833
Summa anläggningstillgångar  2 011 2 698 2 891 2 203 1 2
Omsättningstillgångar      
Kundfordringar  3 838 761 5 414 3 435 4 6
Skattefordran  564 550 450 261 2
Övriga kortfristiga fordringar  286 1 597 711 2 075 4
Observations- o regl konto samt   
förutbetalda kostnader och upplupna 
intäkter 22 1 201 5 956 17 476 14 416 7 3
Kassa och bank 23 5 731 25 975 262 714 234 669 188 6
Summa omsättningstillgångar  11 621 34 839 286 765 254 857 201 2
Summa tillgångar  13 631 37 537 289 656 257 060 202 5
       
Skulder och eget kapital       
Eget kapital 24      
Balanserat resultat  1 268 -546 52 645 4
Årets resultat  -358 1 813 -598 -593 1
Summa eget kapital  909 1 268 -546 52 6
Obeskattade reserver 25      
Periodiseringsfond-överavskrivning  0 152    
Summa obeskattade reserver  0 152    
Långfristiga skulder 26      
Skuld Stockholms Läns kommuner  0 0 6 587 6 586 6 5
Bank/koncernkonto   
Fonderade medel kommunerna  0 12 910 39 979 214 844 167 2
Summa långfristiga skulder  0 12 910 46 566 221 430 173 8
Kortfristiga skulder     
Erhållna förskottsmedel     
Avräkningsskulder till     
   - Förmedlade medel omsorgerna, psykiatrin 0 788 13 896 19 588 17 6
   - IT-forum/IKE  0 60 67 
Leverantörsskulder  1 729 11 796 2 930 11 040 5 5
Övriga kortfristiga skulder  7 057 694 223 735 1 109 8
Skuld till pensionsstiftelsen   
Skatt  Kort fr skuld   
Upplupna kostnader och förutb intäkter 27 3 935 9 869 3 007 3 840 3 9
Summa kortfristiga skulder  12 722 23 207 243 635 35 577 28 0
Summa skulder och eget kapital  13 631 37 537 289 655 257 060 202 5
      
Ställda panter  Inga Inga Inga Inga Inga 
Ansvarsförbindelser 28      
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Utöver pensionsstiftelsen finns inga andra ansvarsförbindelser 
  

Kassaflödesanalys        
Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusentals kronor.    
 Not 2005 2004 2003 2002
DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN      
Verksamhetsresultat före finansiella poster  -895 1 643 -1 067 -1 437
Avskrivningar  639 1 652 695 621
  -257 3 295 -372 -815
      
Erhållen ränta  406 323 627 904
Erhållna utdelningar  0 0 0 0
Erlagd ränta  -21 -1 -167 -60
Betald inkomstskatt  0 0 0 0
Kassaflöde från den löpande verksamheten  128 3 617 88 29
    
      
Ökning/minskning kundfordringar  -3 078 4 653 -1 978 1 172
Ökning/minskning övriga kortfristiga fordringar  6 086 10 535 -1 885 -8 689
Ökning/minskning leverantörskulder  -10 066 8 866 -8 110 5 443
Ökning/minskning övriga kortfristiga rörelseskulder -6 980 -6 047 -6 531 2 133
Kassaflöde från den löpande verksamheten  -13 909 21 623 -18 417 88
      
      
INVESTERINGSVERKSAMHETEN      
Investeringar i immateriella anläggningstillgångar  0 0 0 0
Sålda immateriella anläggningstillgångar  0 0 0 0
Investeringar i materiella anläggningstillgångar 19 -557 -1 575 -1 494 -528
Sålda materiella anläggningstillgångar  0 0 10 0
Investeringar i dotterbolag   0 0 0 0
Sålda dotterbolag  0 0 0 0
Placeringar i övriga finansiella anläggningstillgångar 0 0 0 -1 055
Avyttring/amorteringar av övriga finansiella 
anläggningstillgångar 606 116 111 0
Ökning/minskning kortfristiga finansiella placeringar 0 0 0 0
Kassaflöde från investeringsverksamheten  49 -1 460 -1 373 -1 583
    
    
FINANSIERINGSVERKSAMHETEN    
Nyemission  0 0 0 0
Apportemission, annan apportegendom (just. manuellt) 0 0 0 0
Upptagna lån  0 0 48 365 47 558
Amortering av skuld  -12 910 -33 655 -223 230 0
Ökning/minskning kortfristiga finansiella skulder  6 526 -223 247 222 700 0
Erhållet/lämnat koncernbidrag   0 0 0 0
Utbetald utdelning  0 0 0 0
Kassaflöde från finansieringsverksamheten  -6 384 -256 902 47 835 47 558
    
Årets kassaflöde  -20 244 -236 739 28 045 46 064
Likvida medel vid årets början  25 975 262 714 234 669 188 606
Kursdifferens i likvida medel    
Annan ökning/minskning av bokförda värdet    
Likvida medel vid årets slut  5 731 25 975 262 714 234 669
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Noter 
Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusentals kronor. Uppgifter inom parentes avser föregående år.   
Not 5 - 13 redovisas enligt senaste verksamhetsindelning både för år 2005 och 2004.       
        
1.     Redovisnings- och värderingsprinciper        
Tillämpade redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med Årsredovisningslagen och     
Bokföringsnämndens allmänna råd. Tillämpade principer är oförändrade i jämförelse med föregående år.     
        
Fordringar        
Fordringar upptas till det belopp, som efter individuell bedömning beräknas bli betalt.      
        
        
Anläggningstillgångar        
Materiella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar enligt plan.     
Avskrivningar görs systematiskt över den bedömda nyttjandetiden.        
Härvid tillämpas följande avskrivningstider:   Antal år     
Datorer och kontorsmaskiner   5     
Övriga inventarier   5     
        
Leasingavtal        
Samtliga leasingavtal redovisas som hyresavtal. Leasingavgifter kostnadsförs linjärt över leasingperioden.   
        
Kassaflödesanalys        
Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet        
omfattar endast transaktioner som medför in- och utbetalningar. Kassaflödet        
redovisas uppdelat på:        
        
 - den löpande verksamheten        
 - investeringsverksamheten och        
 - finansieringsverksamheten        
        
        
        
Not 2     Avskrivningar        
Planerade avskrivningar ingår i verksamhetskostnaderna och uppgår totalt till 573 tkr (508 tkr år 2004).     
        
        
        
Not 3     Leasingkostnader 2005  2004  2003  
Föreningens leasingkostnader (exkl. hyra för lokaler) uppgår till: 236  219  163  
och avser kopiatorer och program        
        
        
        
Not 4    Intäktsredovisning        
Förbundsavgifterna för KSL för år 2005 grundar sig på kommunernas skatte- och bidragsintäkter 2004.     
Utdebitering har skett med 0,45 promille av underlaget. Förbundsavgiften faktureras med moms     
Statsbidrag, EU-bidrag, övriga avser rekvirerade bidrag bland annat avseende projekten.     
Övriga rörelseintäkter avser intäktsförda medel från medel av psyk-ädel och omsorgerna samt vidare 
fakturering till LVF samt KVVF.  
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Not 5    Inkomstskatter        
KSL betalar inkomstskatt med 28 procent av skattemässig vinst. P.g.a. tidigare underskott har KSL vid ingången av 
år 2005 ett ackumulerat underskott om 539.240 kronor. Detta ackumulerade underskott ökar i och 
med årets resultat som är negativt.   
        
        
        
Not 6   Finansiella anläggningstillgångar - se även not 20 och not 21       
KSL har aktier i STOSEB och har tidigare haft pensionstillgodohavanden i Alecta.       
        
        
        
Not 7     Medelantalet anställda, löner, andra ersättningar och sociala avgifter       
        
  31 dec 2005   1 jan 2005   1 jan 2004  
Antalet anställda har uppgått till:        
 - Kvinnor 12  14  25  
 - Män 9  10  17  
Totalt 21  24  42  
      
        
 2005  2004  2003   
Genomsnitt anställda årsarbetare 23  32  39   
        
Löner och ersättningar har uppgått till:        
Styrelsen, beredningar och direktören: 1 565  1460  1 364  
Övriga anställda 8 019  13 108  13 270   
Totalta löner och ersättningar 9 584  14568  14 634  
        
Sociala avgifter enligt lag och avtal 3 108  4728  5 056  
Pensionskostnader  exklusive förtida pensioneringar 1 070  2257  2 028  
(varav för styrelse och direktör 243 tkr)       
       
Totalt löner och ersättningar, sociala avgifter        
och pensionskostnader 13 762  21 552  21 931   
        
Sjukstatistik - se bilaga        
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Not 8     Förbundsmöte, styrelse och politiska organ        
 2005  2004  2003   
Intäkter, externa   
Förbundsmöte, valberedning o revisorer 0  0  0
Styrelse och beredningar 0  0  0
Bostadsforum 0  63  0
Summa intäkter 0  63  0
   
Kostnader   
Förbundsmöte, valberedning o revisorer 0  0  -111
Styrelse och beredningar -981  -1045  -845
Bostadsforum 0  -52  -10
Summa kostnader -981  -1098  -966
        
Förbundsmöte, styrelse och politiska organ, netto -981  -1035  -966
        
        
        
Not 9     Förbundsledning        
 2005  2004  2 003
Intäkter, externa        
Förbundsledning 0  0  0
Baltic Business community 0  38  165
Summa externa intäkter 0  38  165
        
Kostnader        
Förbundsledning -5 581  -5 583  -4 239
Baltic Business Community 0  -48  -184
Summa kostnader -5 581  -5 631  -4 422
        
Förbundsledning, netto -5 581  -5 593  -4 257
   
        
        
Not 10     Vård, omsorg och sociala frågor         
 2005  2004  2 003
Intäkter, externa        
Vård- omsorg kansli 6  0 11  
Samverkan med SLL 0  0 0
SOL- flyttningar - äldre 0  0  0
EU-arbete 0  0  0   
FoU 0  12  -2
Färdtjänst 0  0  0
BUS 0  0  0
FoU-Syd 0  0  98
Kunskapsöversikt 0  0  100
Arbetsmarknad - integration 0  0  0
Summa externa intäkter 6  12  206
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Kostnader        
Vård- omsorg kansli -625  -820 -1 580   
Samverkan med SLL -263  -472 -694   
Samverkan mellan kommuner -162  -23 0   
EU-arbete 0  -178 -212   
Psykiatri och missbruksfrågor -126  -268  -230
Färdtjänst -194  -205  -307
BUS -349  -471  -477
FoU-Syd 0  0  -213
Kunskapsöversikt 0  -132  -111
Arbetsmarknad - integration -93  -629  -699
Summa kostnader -1 814  -3 200  -4 523
        
Vård- och omsorg, netto -1 808  -3 188  -4 317
   
   
   
Not 11     Utbildning        
 2005  2 004  2 003
Intäkter, externa        
Utbildning kansli 0  250  594
Samverkan inom utbildningsområdet 147  0  0
Gemensam gymnasieregion 66  19  -8
Företagsanknuten gymnasieutbildning 0  0  621
"Vi bryr oss i Farsta" 0  0  309
Samarbete skola - näringsliv 0  612  0
Förstudie vuxenutbildning 0  50  0
Summa externa intäkter 212  931  1 515
        
Kostnader        
Utbildning kansli -538  -1 760  -2 440
Samverkan inom utbildningsområdet -1 015  -778  -1 069
Gemensam gymnasieregion -5 751  -5 009  -4 307
Företagsanknuten gymnasieutbildning 0  -111  -727
"Vi bryr oss i Farsta" 0  -195  -327
Samarbete skola - näringsliv 0  -913  0
Förstudie vuxenutbildning -198  -173  0
Summa kostnader -7 503  -8 940  -8 871
        
Utbildning, netto -7 291  -8 009  -7 356
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Not 12     Samhällsbyggnad        
 2005  2004  2003
Intäkter, externa        
Samhällsbyggnad kansli inkl kartgruppen 0  87  110
Int.komm.utveckling 0  109  0
Miljösamverkan 204  7  0
VA 109  28  343
Regionala miljöprogram 270  49  54
Energirådgivning och energieffektivisering 1 148  826  471
Bostäder och byggande 0  0  0
Transporter 0  0  0
Avfall 58  0  0
Harju-avfall 0  0  0
RTP/RAS 0  0  44
Eco-Forum Baltica 0  0  318
Bridges 0  869  260
Förenklad miljödiplomering 0  271  114
Sveduletes 0  75  0
Summa externa intäkter 1 789  2 322  1 714
        
Kostnader        
Samhällsbyggnad kansli inkl kartgruppen -385  -742  -1 787
Int.komm.utveckling 0  -318  -266
Miljösamverkan -776  -330  -371
VA -350  -135  -386
Regionala miljöprogram -330  -628  -551
Energirådgivning och energieffektivisering -1 492  -793  -820
Bostäder och byggande -152  -563  -768
Transporter -319  -21  -110
Avfall -843  -412  -281
Harju-avfall 0  -1  -163
RTP/RAS 0  -502  -270
Eco-Forum Baltica 0  -7  -356
Bridges 0  -1 004  -260
Förenklad miljödiplomering 0  -271  -114
Sveduletes 0  -223  0
Summa kostnader -4 646  -5 950  -6 503
   
Samhällsbyggnad, netto -2 856  -3 628  -4 789
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Not 13     Övergripande verksamhetsområden   
   
Intäkter, externa      
Demokrati, självstyre 16  14  0
EU och europeiska frågor 0  0  0
Kommunal ekonomi 0  0  0
Upphandlingsfrågor 17  0  0
Kommunala försäkringsfrågor 0  0  0
Arbetsmarknadsfrågor 0  0  0
Regionala tillväxtaktiviteter 6  0  0
Kravmärkt yrkesroll 1 170  0  0
Validering 100  0  0
Kommunikationsprojektet 0  681  2 468
Modellarbetsplatser 0  2 745  12 674
Summa externa intäkter 1 309  3 439 15 142
   
Kostnader   
Demokrati, självstyre -239  -455  -543
EU och europeiska frågor -152  0  0
Kommunal ekonomi -87  -143  -462
Upphandlingsfrågor -93  0  0
Kommunala försäkringsfrågor -82  0  0
Arbetsmarknadsfrågor -59  -392  -346
Regionala tillväxtaktiviteter -263  0  0
Kravmärkt yrkesroll -1 457  0  0
Validering -177  0  0
Kommunikationsprojektet 0  -847  -2 691
Modellarbetsplatser -19  -3 259  -12 995
Summa kostnader -2 629  -5 096 -17 037
        
Övergripande verksamhetsområden. Netto -1 319  -1 657 -1 895   
     
     
     
Not 14     Kurs- och konferensverksamhet        
 2005  2004  2003
Intäkter        
Vägledarkalendariet 364  1 212  1 101
LSS, SoL prenumerationer 0  159  384
Trainee - del 1 0  372  1 222
Trainee - del 2 1 092  586  0
Kurser inom utbildningsområdet 0  84  1 345
Kurser inom individ- och familjeomsorgsområdet 0  112  528
Övriga utbildningar 0  0  0
Summa intäkter 1 455  2 524  4 580
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Kostnader        
Vägledarkalendariet -382  -938  -990
LSS, SoL prenumerationer 0  -309  -455
Trainee - del 1 0  -454  -1 487
Trainee - del 2 -926  -1 047  0
Kurser inom utbildningsområdet 0  -133  -1 082
Kurser inom individ- och familjeomsorgsområdet 0  -220  -606
Övriga utbildningar 0  0  -108
Summa kostnader -1 308  -3 101  -4 729
        
Kurser och konferenser, netto 147  -577  -149
   
   
        
Not 15    Andra organisationer        
 2005  2 004  2 003   
Intäkter, externa        
Kurs- och Konferenscentrum 562  1 575  1 682   
Stockholmsregionens Europakommitté (SEU) 547  682  827   
Föreningen Kommunala Fastighetsförvaltare 70  70  68   
Stockholms- och Uppsala läns Luftvårdsförbund 689  533  545   
Svealands Kustvattenvårdsförbund 1 036  1 113  997   
Stoseb-Gas och MNG 0  70  100   
Region och trafikplanekontoret 0  0  0   
Summa externa intäkter 2 904  4 043  4 219   
        
Kostnader        
Kurs- och Konferenscentrum -658  -1 316  -1 473   
Stockholmsregionens Europakommitté (SEU) -2 942  -3 776  -3 590   
Föreningen Kommunala Fastighetsförvaltare -48  -69  -61   
Stockholms- och Uppsala läns Luftvårdsförbund -675  -296  -472   
Svealands Kustvattenvårdsförbund -1 200  -1 094  -895   
Stoseb-Gas och MNG -2  -35  -66   
Region och trafikplanekontoret -210  0  0   
Summa kostnader -5 735  -6 587  -6 559   
        
Andra organisationer, netto -2 831  -2 544  -2 339   
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Not 16     Övriga ej fördelade intäkter        
Intäkter, externa      
Öresavrundning "900" 0  0  0
Likvidation av Stockholms Miljö och Hälsoskyddsförening 0  13  0
Intäkt "0" 0  -1  0
LSS och SOL prenumerationer - avyttring 0  150  0
Vägledarkalendariet - avyttring 25  0  0
Vårdfond 0  6 586  0
Strukturfond 6 461  30 025  0
Återbetalning Alecta 152  0  0
Korrigering av lösen av pensionsstiftelse -438  0  0
Retroaktiva pensionskostnader Luftvårddsf.o Kustvattenvf. 912  0  0
Övriga korrigeringar 338  0  0
Invenarieförsäljning 0  0  10
Summa externa intäkter 7 449  36 774 10
     
      
Not 17     Övriga ej fördelade kostnader 900-912 samt  0      
Kostnader        
Ej fördelade rörelsekostnader -3 955  -55  -745   
Ej fördelade personalkostnader -2 425  -5 064  -1 214   
Semesterlöneskuld -436  395  -213   
Dubbla lokalkostnader 0  -110  0   
Flyttkostnader -5  -2 212  0   
Av- och nedskrivningar -65  -1 145  0   
Personalavveckling -6 111  -30 055  0   
Summa kostnader -12 997  -38 245 -2 172
       
Övriga ej fördelade kostnader, netto -5 548  -1 471  -2 162
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Not 18     Överavskrivningar      
Överavskrivningen under 2004 återläggs i sin helhet 2005   
Not 19     Inventarier 2005-12-31  2004-12-31  2003-12-31
Datorer och kontorsmaskiner - 5 år        
Anskaffningsvärde IB 1 071  4 927  3 489
Årets anskaffningar 0   -3 856  1 438  
Anskaffningsvärde UB 1 071  1 071  4 927
   
Avskrivningar IB -486  -3 295  -2 722
Årets avskrivningar -214   2 810  -573  
Avskrivningar UB -700  -486  -3 295
Bokfört värde enligt plan 371  586  1632

   
Övriga inventarier - 10 år   
Anskaffningsvärde IB 96  2 845  2 789
Årets anskaffningar 0   -2 749  56  
Anskaffningsvärde UB 96  96  2 845
   
Avskrivningar IB -25  -2 530  -2 408
Årets avskrivningar -10   2 505  -122  
Avskrivningar UB -34  -25  -2 530
Bokfört värde enligt plan 61  71  315

   
Inventarier - Fatburen - 5 år   
Anskaffningsvärde IB 1 517  0  
Årets anskaffningar 557   1 517    
Anskaffningsvärde UB 2 074  1 517  
   
Avskrivningar IB -303  0  
Årets avskrivningar -415   -303    
Avskrivningar UB -718  -303  
Bokfört värde enligt plan 1356  1213  

   
Summa bokfört värde enligt plan 1 788  1 870  1 947
   
   
Not 20    Andel i intresseföretag 2005-12-31  2004-12-31  2003-12-31  
Ingående anskaffningsvärde 0  0  0  
Aktier STOSEB GAS, säte i Stockholm,  org nummer;556387-
5300 222,4  222,4  222,4  
direkt ägt, 556 aktier à nom SEK 400, som ger en rösträtts- och        
kapitalandel om 23,17 %. Bolagets resultat år 2003 var SEK 92.927.       
Bolaget hade 20031231 ett eget kapital om SEK 2.678.043       
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 222  222  222  
        
        
Not 21    Långfristig fordran 2005-12-31  2004-12-31  2003-12-31  
Ingående anskaffningsvärde, Alecta 606  722  833  
Tillkommande fordringar, Alecta medel     0  
Utnyttjade medel, Alecta -606   -116  -111  
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 0  606  722  
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Not 22     Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2005-12-31  2004-12-31  2003-12-31  
Förutbetalda hyror 912  2 852  1 047
Upplupna intäkter externfinansierade projekt 289  2 974  16 142
Upplupna ränteintäkter 0  11  287
Övriga poster 0   119  1  
Summa 1 201  5 956  17 476
        

       
Not 23     Likvida medel och förmedlade medel        
Inbetalningar och utbetalningar samt förvaltning av medel som fördelas till kommunerna genom KSL.     
KSL har i tidigare haft i uppdrag att fördela medel till och från kommunerna i länet avseende utjämningssystem  
för omsorger och psyk-ädel. Dessa utjämningssystem är helt avvecklade under 2005. 
        
        
        
        
Not 24     Eget kapital 2005-12-31  2004-12-31  2003-12-31  
Ingående balans 1 268  -545  52
Årets resultat -358   1813  -598  
Utgående balans 910  1 268  -545
        
   
   
Not 25 Obeskattade reserver 2005-12-31  2004-12-31  
Ingående balans Ackumulerad överavskrivning Fatburen 5 år 152  0  
Förändring -152   152       
Utgående balans 0  152  
        
        
        
Not 26     Långfristiga skulder (Långfristiga skulder som faller till betalning senare än fem år efter balansdagen)   
 2005-12-31  2004-12-31  2003-12-31  
Skulder till Stockholms läns kommuner 0  0  6 586
Skuld bankkonto   
Fonderade medel 0   12 910  39 979  
Summa 0  12 910  46 566
        
        
        
Not 27     Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter        
 2005-12-31  2004-12-31  2003-12-31  
Upplupna lönekostnader (sem.löner 723 och  sociala avgifter 573) 2 844  7 541  2 063
Förutbetalda intäkter 0  0  1
Upplupna kostnader externt finansierade projekt 0  462  754
Övriga poster 1 092   1 867  189  
Summa 3 935  9 869  3 007
        
        
        
Not 28     Ansvarsförbindelser        
Tidigare ansvarsförbindelser är försäkrade och finns inte kvar        
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  Sjukstatistik, bilaga till Not 7 
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